
 
Palazzo Comunale Via Tizzoni,2

Telefono 02.92.781
Fax 02.92.78.235

C.A.P. 20063
Codice Fiscale e Partita Iva 01217430154

 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE

N° 142 del 16-05-2024
UFFICIO POLIZIA LOCALE

 
IL COMANDANTE

 
 
OGGETTO: DISCIPLINA VIABILE ADOTTATA IN SEGUITO A MANIFESTAZIONE

PODISTICA DENOMINATA XXVII^ MARATONA DEL NAVIGLIO IN
PROGRAMMA IL 19 MAGGIO 2024

Vista la richiesta prot. 26660/24 pervenuta il 04/05(2024 presentata dal LIONS CLUB Cernusco sul
Naviglio e Pioltello e dalla PRO SESTO ATLETICA CERNUSCO A.S.D. con sede legale c/o Adolfo
ROTTA in via Carolina BALCONI n. 40 - LIONS Club di Cernusco Sul Naviglio e dal Comitato
Organizzatore Maratona 2024 nella persona di Gilda LANZARA intesa ad ottenere le autorizzazioni
di legge, si ritiene necessario istituire un DIVIETO DI SOSTA con rimozione coatta ambo i lati lungo
l’ultimo tratto della Via BUONARROTI nel tratto compreso tra la via FONTANILE e l’ingresso del
Centro Sportivo ivi esistente per consentire un tranquillo svolgimento ed un ordinato deflusso dei
concorrenti della XXVII^ edizione della ½ MARATONA del NAVIGLIO da Cernusco a New York non
competitiva interessante il territorio di Cernusco Sul Naviglio il giorno 19 maggio 2024;
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 120 dell’8-05-2024 con la quale è stata approvata la
collaborazione del Comune di Cernusco sul Naviglio con la PRO SESTO ATLETICA CERNUSCO per
l’organizzazione della MEZZA MARATONA DEL NAVIGLIO in programma domenica 19 maggio 2024;
Considerata la necessità, a tutela della sicurezza stradale e dell’incolumità degli utenti della strada, di
dover disciplinare la circolazione stradale nelle zone e nelle strade indicate nel dispositivo della
presente ordinanza;
Vista l’Autorizzazione numero 28994/2024 all’effettuazione della manifestazione rilasciata il 14 maggio
2024;
Visti l’art. 9 del D. Lgvo 30 aprile1992 n. 285 e successive modifiche e integrazioni, recante il “Nuovo
Codice della Strada”;
Visto il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modifiche e integrazioni, recante “Regolamento
per l’esecuzione del Testo Unico 30 aprile 1992, n. 285”;
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni, recante “Nuove norme sul
procedimento amministrativo”;
Visto il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, recante “Testo unico
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
Richiamato l’atto di delega di attribuzione delle responsabilità Protocollo n. 62727/22 in capo al
Commissario Capo di P.L. dott. Sergio GIORDANO;
 

O R D I N A
 
che il giorno 19 maggio 2024 dalle ore 07.00 alle ore 13.00 (orario previsto per il termine della
manifestazione che avrà come punto di ritrovo e partenza il Centro Sportivo di Via Buonarroti) sia
istituito:

-       La temporanea sospensione della circolazione stradale durante il transito dei partecipanti la
manifestazione sportiva;
-       il DIVIETO DI SOSTA con rimozione coatta per tutti i veicoli sulla via BUONARROTI, su
ambo i lati, dall’incrocio con Via FONTANILE all’ingresso del CENTRO SPORTIVO; il DIVIETO



varrà anche per i possessori di PASS DISABILI che utilizzeranno gli stalli a loro dedicati
ivi collocati e per i quali si procederà allo spostamento del veicolo in area idonea nelle
immediate vicinanze;
-       il DIVIETO DI SOSTA con rimozione coatta per tutti i veicoli sul controviale di Via
MASACCIO;
-       il DIVIETO DI TRANSITO a tutti i veicoli, dalle ore 09.00 alle ore 10.00 su via
FATEBENEFRATELLI, per la sicurezza dei concorrenti, con la chiusura della via all’altezza
dell’intersezione con Via CAVOUR e sbarramento con transenne mobili all’intersezione con
via MARCONI, ove transiteranno i concorrenti ed i mezzi al seguito della manifestazione. La
circolazione verrà temporaneamente sospesa ed la strada resterà interdetta alla circolazione
fino al completo transito della coda della manifestazione;
-       il DIVIETO DI TRANSITO per tutti i veicoli sulla via MASACCIO, nel tratto compreso tra la
via MONZA e la via BUONARROTI, nonché su quest’ultima via BUONARROTI nel suo tratto
finale dall’ingresso OVEST del Centro Sportivo fino al confine comunale col territorio di
VIMODRONE per consentire l’ordinato arrivo dei concorrenti ed un loro ordinato deflusso:
-       il DIVIETO di TRANSITO sulla via CAVOUR nel tratto compreso tra la via VERDI e la
via IV NOVEMBRE (eccetto i residenti) con deviazione per i veicoli provenienti da est della via
CAVOUR verso la via MAZZINI in direzione sud:
-       la CHIUSURA al TRANSITO della via IV NOVEMBRE, per i veicoli provenienti da via
CAVOUR, con transito permesso solo ai veicoli provenienti da Viale ASSUNTA . Sarà
inoltre disposta la Deviazione del transito veicolare proveniente da sud di Viale ASSUNTA
verso Via MILANO in base alle condizioni del traffico veicolare riscontrato nella circostanza.

 
Si dispone, pertanto, altresì l’apposizione della seguente segnaletica:
 

 
LOCALITÀ

 
DESCRIZIONE DEI SEGNALI E COLLOCAZIONE

 
FIG. DEL SEGNALE

 
Via BUONARROTI 
ambo i lati
dall’accesso
Parcheggio lato
SUD fino
all’ingresso del
Centro Sportivo
 
Controviale via 
MASACCIO
 
 
 
 
Via CAVOUR 
incrocio
Fatebenefratelli
 
 
Via CAVOUR 
incrocio VERDI

Posizionare, almeno 48 ore prima segnaletica di DIVIETO
DI SOSTA con pannello integrativo indicante “Rimozione
Coatta il giorno 19.05.2024 dalle ore 07.00 alle ore 13.00
“anche per i possessori di PASS DISABILI”.
 
 
DIVIETO DI SOSTA con pannello integrativo indicante “
Rimozione Coatta il giorno 19.05.2024 dalle ore 07.00
alle ore 13.00 valida anche per i possessori di PASS
DISABILI” con DIVIETO DI TRANSITO per tutti i veicoli.
 
 
DIVIETO DI TRANSITO per tutti i veicoli il giorno
19-05-2024 dalle ore 09.00 alle ore 10.00
 
DIVIETO DI TRANSITO per tutti i veicoli il giorno
19-05-2024 dalle ore 09.00 alle ore 12.00

Fig II 74 art. 120
Mod II 6/m art. 83
 
 
 
 
Fig II 74 art. 120
Mod II 6/m art. 83
Fig. II. 46 art. 116
 
 
 
Fig. II. 46 art. 116
 
 
Fig. II. 46 art. 116

 
Il Servizio Urbanizzazioni Primarie - Nucleo Operai - è incaricato dell’esecuzione della presente
ordinanza.
L’organizzazione della XXVII^ Maratona del Naviglio apporrà apposita segnaletica inerente al Diritto
di Precedenza per i concorrenti lungo il percorso ciclopedonale.
La segnaletica verticale permanente, in contrasto con quella prevista dalla presente ordinanza, dovrà
essere rimossa od oscurata e ripristinata al termine della manifestazione
Per quanto non espressamente previsto dalla presente Ordinanza si rimanda a quanto prescritto dalle
norme Nuovo Codice della Strada (D.Lgs 30 aprile 1992 n. 285) e da quelle previste dal relativo
Regolamento d’esecuzione (D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495).
Contro la presente ordinanza è ammesso, entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione, all’albo
pretorio, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia (Legge 6/12/1971 n. 1034).



A chiunque spetti è fatto obbligo di darne osservanza.
 
 
Il Responsabile del procedimento:
Il Commissario Capo di P.L.
Dott. Sergio Giordano
 

 

 

 

 
IL COMANDANTE

UFFICIO POLIZIA LOCALE
PARIS MASSIMO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i
 


